ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПРИ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМ СОБРАНИИ
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
____________________________________________________________________
630007 г. Новосибирск, ул. Кирова 3, каб.407
ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области
27 октября 2020 года 11:00 зал 11этаж
Члены Общественного совета:
Русаков Алексей Николаевич
Кулинич Евгений Николаевич
Мануйлов Олег Георгиевич
Миленький Владимир Юрьевич
Худяков Сергей Дмитриевич
Щербак Александр Александрович

Приглашенные:
- Ярославцева Наталья Васильевна – министр культуры Новосибирской области.
- Торикова Елена Валерьевна - зам. директора, начальник отдела координационной деятельности и методологического обеспечения подготовки спортивного резерва ГАУ НСО «Региональный спортивный центр подготовки сборных и спортивного резерва».
- Чибурун Анастасия Дмитриевна - помощник министра культуры Новосибирской области, консультант.
Слушали:
1.  О повестке дня и порядке проведения заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Докладчик: Русаков Алексей Николаевич - секретарь Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Решили:
Утвердить повестку дня и порядок работы Общественного совета.
Голосовали: «За - единогласно».
 Слушали:
2. О решении проблемы обеспечения кадрами учреждений культуры в сельских районах и городах области, преподавателями и тренерами в детских юношеских спортивных школах в районах и городах области.
Докладчики: Ярославцева Наталья Васильевна – министр культуры Новосибирской области.
Торикова Елена Валерьевна – зам. директора, начальник отдела координационной деятельности и методологического обеспечения подготовки спортивного резерва ГАУ НСО «Региональный спортивный центр спортивной подготовки сборных и спортивного резерва».
Вопросы:
1. Почему у нас в области нет института культуры?
2. Каковы возможности для открытия института культуры имеются в городе Новосибирске?
3. С какими институтами культуры из других регионов по обеспечению кадрами работников культуры сотрудничаете?
4. Как решаются вопросы целевого обучения?
5. Решение вопросов обеспечения молодых специалистов-работников культуры жильем в районах области.
6. Решение вопросов укрепления материально-технической базы учреждений культуры.
7. Подготовка тренеров и преподавателей физической культуры для спортивных школ.
8. Курсы повышения квалификации, каковы возможности?
9. Какова заработная плата начинающего тренера, преподавателя физкультуры?
10. Что необходимо делать для повышения социального статуса тренера и преподавателя?
11. Укрепление материально - технической базы спортивных школ.
12. Какие проблемы по использованию построенных спортивных комплексов?
Выступили члены Общественного совета:
Мануйлов Олег Георгиевич, Кулинич Евгений Николаевич, Худяков Сергей Дмитриевич, Миленький Владимир Юрьевич, Щербак Александр Александрович, Русаков Алексей Николаевич.
Общественный совет решил:
1. Подготовить обращение по решению проблемы обеспечения кадрами работников культуры учреждений культуры в районах области в адрес Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области Шимкив А.И. и Губернатора Новосибирской области Травникова А.А.
2. Подготовить обращение по решению проблемы обеспечения кадрами тренеров, преподавателей физической культуры спортивных школ в районах области в адрес Председателя Законодательного Собрания Новосибирской области  Шимкив А.И. и Губернатора Новосибирской области Травникова А.А.
3. Членам Общественного совета продолжить работу по вопросу обеспечения кадрами по всем направлениям деятельности предприятий, учреждений, организаций в сельской местности.
О дате проведения очередного заседания Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Докладчик: Русаков Алексей Николаевич – секретарь Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Голосовали: «За - единогласно».
Общественный совет решил:
1. Провести очередное заседание Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области в начале декабря 2020 года с повесткой: «Об итогах работы Общественного совета».
2. Членам Общественного совета подготовить информацию о работе для подготовки отчета о работе Общественного совета при Законодательном Собрании Новосибирской области.
Голосовали: «За - единогласно».
Секретарь Общественного совета
при Законодательном Собрании                                                     А.Н. Русаков
Новосибирской области